

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2016 01391

MEC-005 : INDIAN ECONOMICS POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer the questions as per instructions given for each question.*

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer **any two** questions from this section in about 700 words each : **2x20=40**

1. "A big and increasing stock of skilled population in a resource-rich economy may not be a cause of concern. But qualitatively-poor rising population may pull back the economy from reaching its full potential". Discuss, bringing out clearly the main policy issues arising in the debate.
2. "Policy initiatives like liberalisation and privatisation have promoted globalisation. Globalisation, in turn, has not been a win-win situation for all sections of the society." Examine the statement and suggest new initiatives to save the interests of the weaker sections of the society.

3. Distinguish between input-subsidisation and output-subsidisation in Indian agriculture. Evaluate relative effectiveness of these policy initiatives.
4. "Rising current account deficits in India's balance of payments combined with rising fiscal deficits pose a challenge to policy - makers both from the point of view of (i) rapid growth and (ii) economic stability". Comment and suggest policy measures to deal with these issues.

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer any five questions from this section in about 400 words each : 5x12=60

5. "Poverty and inequality cause each others". Comment and suggest policy initiatives to tackle these two issues.
6. State the implications of the changes in the structure of India's National Income. What are the limitations from which services sector suffers presently ?
7. What do you mean by 'inclusive growth' ? Examine the role of the Planning Commission towards the achievement of this objective.
8. Examine the rationale for promoting micro, small and medium enterprises in the Indian economy. List the various ways through which these enterprises have been supported by the government.

9. Despite declining share of agriculture in the economy, agriculture is still considered the backbone of India's economy. Explain.
 10. "Infrastructure promoted growth. Recent Indian experience shows that growth promoted infrastructure." Comment on these two statements. Which of these two will you favour and why ?
 11. Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment. In light of their role has India evolved a suitable policy framework to attract these in increasing numbers.
 12. "Active intervention of MBOs and NGOs have empowered the poor to demand efficient delivery of services from the state." Explain.
 13. How has the operation of the black economy restricted the effectiveness of state policies ?
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - अ

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. "एक साधन सम्पन्न अर्थव्यवस्था में कुशल जनसंख्या का बढ़ा तथा बढ़ता भंडार चिन्ता का विषय नहीं माना जा सकता। परन्तु गुणात्मक दृष्टि से घटिया बढ़ती जनसंख्या अर्थव्यवस्था को अपने अनुकूलतम क्षमता पर पहुँचने से पीछे खींच सकती है।" इस बहस से उत्पन्न प्रमुख नीतिगत मुद्दों की चर्चा कीजिये।
2. "नीतिगत कदम जैसे उदारीकरण एवं निजीकरण ने वैश्वीकरण को प्रोत्साहित किया है। पर बदले में वैश्वीकरण समाज के सभी वर्गों के लिए 'जीत जीत' की स्थिति नहीं बना पाया है।" इस कथन का परीक्षण कीजिये और समाज के कमज़ोर वर्गों के हितों का संरक्षण में नए कदमों का सुझाव दीजिये।

3. भारत में आगत अनुदानीकरण (input-subsidisation) तथा उत्पादन अनुदानीकरण (output-subsidisation) के बीच अन्तर बताइये। इन नीतिगत उपयों की सापेक्ष प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिये।
4. “भारत के भुगतान सन्तुलन के चालू खाते में बढ़ता घाटा बढ़ते हुए वित्तीय घाटे के साथ नीति निर्माताओं के समक्ष तीव्र संवृद्धि एवं आर्थिक स्थिरता के दृष्टिकोण से एक चुनौती बनकर उभरा है।” टिप्पणी करें और उन मुद्दों से निपटने हेतु नीतिगत सुझाव दें।

खण्ड - ब

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

5x12=60

5. “निर्धनता एवं असमानता एक दूसरे का कारण है” – टिप्पणी करें और इन दोनों मुद्दों के समाधान हेतु नीतिगत सुझाव दें।
6. भारत की राष्ट्रीय आय में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों के निहितार्थ बताइये। उन सीमाओं को बताइये जिनसे वर्तमान में सेवा क्षेत्र पीड़ित है।
7. समाहित संवृद्धि (Inclusive growth) से आप क्या समझते हो? इस उद्देश्य की प्राप्ति में योजना आयोग की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

8. भारतीय अर्थव्यवस्था में सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्योगों के प्रोत्साहन हेतु औचित्य (Rationale) बताइये। उन विविध उपयोगों को बताइये जिनके द्वारा सरकार ने इन उपक्रमों को समर्थन दिया है।
9. “भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के घटते योगदान के बाद भी, कृषि, भारतीय अर्थव्यवस्था की रीढ़ की हड्डी बनी हुई है” – व्याख्या कीजिये।
10. आधारभूत संरचना संवृद्धि को प्रोत्साहित करती है। हाल ही का भारतीय अनुभव यह दिखाता है संवृद्धि दर आधारभूत संरचना को बढ़ाती है। इन दोनों कथनों पर टिप्पणी करें। इन दोनों में से आप किस कथन का समर्थन करेंगे और क्यों?
11. विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग और पोर्टफोलियो विनियोग में अन्तर बतायें। इनकी भूमिका की रोशनी में क्या भारत इन विनियोगों को बढ़ती संख्या में आकर्षित करने के लिए उपयुक्त नीतिगत ढाँचा बना सका है?
12. “सदस्य आधारित संगठन (MBOs) तथा गैर सरकारी संगठन (NGOs) के सक्रिय हस्तक्षेप ने निर्धनों को राज्य से सेवाओं की दक्ष उपलब्धता की माँग करने हेतु सशक्त बनाया है” – व्याख्या कीजिये।
13. काली अर्थव्यवस्था की क्रियाशीलता ने किस प्रकार राज्य नीतियों की प्रभावशीलता को प्रतिबंधित किया है?